上海市长宁区绿化和市容管理局对长宁区政协
第十五届一次会议第 177 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：金卫峰

尊敬的孔全委员：

您提出的《关于深入发展循环经济、助力实现双碳目标

的建议》的书面意见已收悉，现将办理意见答复如下：

一、全区可回收物体系建设水平持续提升

区分减联办认真贯彻落实《上海市生活垃圾管理条例》、

《上海市人民政府办公厅关于印发贯彻<上海市生活垃圾管

理条例> 推进全程分类体系建设实施意见的通知》、《关于印

发<上海市可回收物体系建设导则（2020 版）>》(沪分减联

办〔2020〕11 号)、《关于进一步完善生活垃圾可回收物体系

促进资源利用的实施意见》(沪分减联办〔2020〕3 号)等文

件精神，自条例实施以来，我区可回收物体系建设水平持续

稳固提升。

（一）加强可回收物回收点位建设，健全区内可回收物

回收利用体系

继续健全区内可回收物回收利用体系，落实街镇属地可

回收物回收点、中转站设置和管理责任。将可回收物服务点、

中转站纳入生活垃圾分类实效检查中，进一步规范社区服务

点管理。通过线上预约与线下回收相结合的“互联网+回收”

模式，鼓励有条件的居住区设置智能回收柜，提高居民交投

可回收物的便捷性。按照“固化点位、提升服务”原则，设

置符合实际物流需求的中转站，提高区内可回收物集散场服

务能级，持续完善可回收物服务点管理规范。打造公共场所

服务点样板，加强区域内交通枢纽、商场超市、商业楼宇、

医疗机构、公园广场等场所垃圾分类宣传引导，结合可回收

物细化分类投放容器，今年我局在虹桥街道家乐福超市和高

岛屋商场试点塑料瓶专用智能回收箱，同时我区的可回收物

主体企业新锦华公司已在临空园区试点拓展单位可回收物

服务点回收服务，积极打造单位垃圾分类示范样本。

（二）两网融合体系日趋成熟，政策研究推进落实

我局会同区商务委、区财政局研究制定《关于印发< 长

宁区低价值生活垃圾可回收物补贴实施细则（暂行）>》（长

分减联办〔2020〕1 号），推动可回收物体系运作资金补贴政

策落地，给予主体企业低价值可回收物 221 元/吨的资金补

贴，2021 年我区低价值可回收物日均收运量约为 20 吨，全

年补贴金额约为 130 万元。同时我局会同相关部门继续完善

低价值可回收物补贴类目，探索建立部分生活中常见但收运

不易的可回收物专项回收物流体系和专项补贴，结合塑料污

染治理行动方案推进低价值可回收物回收利用，开展废塑料

泡沫专项回收工作，探索建立区内废旧织物、废玻璃专项回

收物流体系。

区发改委也将循环经济工作纳入《长宁区国民经济和社

会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》提出

要加强垃圾全流程管理，持续推进生活垃圾分类提质增效。

将垃圾分类有关内容纳入《长宁区节能低碳和循环经济发展

“十四五”规划》，明确了“十四五”期间全区循环经济等

重点任务，提出了进一步加强源头减量、进一步加强各类固

体废弃物管理工作、扩大绿色消费市场等举措，各部门将按

照文件要求，持续推进全区循环经济工作。

二、加快数字化管理建设，推进精细化管理新模式

2021 年，在新一轮“三年行动计划”的指引下，我区致

力于建立健全区级生活垃圾全程分类体系，着力构建生活垃

圾分类精细化管理新机制，创新数字化管理手段、重塑全过

程管理流程，确保生活垃圾分类工作常态长效。

根据《上海市绿化市容行业“一网统管”区级平台建设

指导意见（1.0 版）》的总体目标，我区结合工作推进实际，

按照“管理先行、数据支撑、观管结合、动态交互”的原则，

打造了数据全面实时交互的“长宁区垃圾分类体系智管平

台”，真正实现“观”、“管”结合，形成有长宁特色的垃圾

分类“一网统管”系统，为长宁区垃圾分类管理工作全面赋

能。我区生活垃圾分类“一网统管”系统强调实现全过程的

闭环管理，打通分类投放、分类收集、分类运输、分类中转

各环节信息化监管渠道，致力于在区级全程分类体系的各个

环节以智能化手段释放管理要素。在分类投放环节，通过智

能评分系统发现问题实时发送至各街镇城运中心，督促各街

镇及时完成整改。在分类收集环节，加强城市精细化管理“神

经末梢”建设，将管理层级从街镇尽可能的向下延伸到物业

服务企业或居委会，督促物业企业更好的履行投放管理责任

人职责；在分类运输环节，通过各类生活垃圾“站牌式”和

“预约式”清运模式进行实时监管，所有单位和个人均能实

时了解清运进程和当前状况，做到信息互联互通、实时共享，

提高工作效率并及时处理突发问题；在分类中转环节，日常

清运的各街镇每一类生活垃圾产生量、每一个清运点的收运

桶数数据清晰，为统计分析、趋势研判提供有益有力的参考。

三、提高生活垃圾分类实效、保持常态长效

我局将强化各街镇垃圾分类监管责任落实，加强源头分

类管控，提升分类品质，同时加强第三方巡查检查，及时发

现问题，不断提升常态长效管理水平；加强管执联动，会同

区城管执法局加强对全区各单位垃圾分类执法检查，营造依

法分类的良好氛围，促进单位分类实效保持较好水平。对公

共场所，通过对废物箱投口改造，提升公共场所分类投放精

细化水平，截止目前废物箱投口改造 954 组，从使用情况看，

取得了较好效果，进一步促进公共场所垃圾分类实效提升。

下一步，我局将继续深化完善生活垃圾分拣收运体系研

究，会同区发改委、区商务委、区财政局、九华集团持续推

进垃圾分类资源化利用工作，助力循环经济发展。

上海市长宁区绿化和市容管理局

2022 年 5 月 20 日

承办单位通讯地址：芙蓉江路 36 号 邮政编码：200336

联系人姓名：王远航 联系电话：62708410